47. *Pauli exemplum.* — Sic et beatus Paulus currit, ut apprehendat, dicens : *Sequor autem ut apprehendam, in quo et apprehensus sum* (Philip. III, 12). Non lento gradu properat, neque otioso sequitur procurso; apprehensurus enim sequitur. Et satis quidem dixisse videretur, si consecutus sequeretur, sed vim et ipse afferre optat, et apprehendere properat, et modo (f. *amplexus*) exempli corporalis invadere. Scit autem se eo ipso jam esse, quod apprehendere properat,

(1) *Servitium esse.*

(a) Excusi, non tempore fidei : castigantur ex ms. D Vaticano.

(b) Ita ms. Mic. In aliis vero libris, sibi Israeli diffidenti : ubi rō sibi ad Dominum refertur, cui Israel diffidat seu non credat, et e cujus manu regnum gentes præripiant.

(c) Editi excepto Par. diffidentes : depravate. Nec melius Par. discidentes. Non displiceret tamen dissidentes. Ex mss. restitimus, dissidentis, hoc nimirum sensu : Si nos qui per corporalem naturam nature sumus dissidentis cum divina (Sux enim est in tertio casu) Deus homo genitus apprehendit, etc. Ad hoc autem apprehendit, inquit, juxta Hilarium Gregorius Nazianz. Or. 35, n. 88, ut ipse quoque tantum Deus efficiat, quantum ille homo.

(d) Editio Par. Non mora, mendose. Hic nonnul-

lorum veterum refellitur opinio, quos inter Lactantius lib. VII Div. Instit., c. 21 : *Nec tamen quisquam putet, animas post mortem protinus judicari : omnes in una communique custodia detinentur, donec tempus adveniat, quo maximus Judex meritorum faciat examen.* Vide Præfat.

(e) Subaudiendum hic, vel etiam exprimendum inferni vocabulum, cujus respectu deinde in terris degentes fratres in supernis manere dicuntur. De inferiorum regione sic Tertullianus : *Nobis inferi*, inquit de anima n. 55, *in fossa terræ et in alto vastitas, et in ipsis visceribus ejus abstrusa profunditas.* Et mox rursum eos collocat in recessu intimo et interno, et in ipsa terra aperto, et intra ipsam clauso, et inferioribus adhuc abyssis superstructo.

59 48. *Qui pereant de via justa ab ea alieni.* — Causam autem diligentis hujus complexus ac vinculi propheta subjecit, dicens : *Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa.* Cum exarserit in brevi ira ejus. Adest enim pœnæ dies, qui in exardescente ira Domini significari intelligitur : in quo si non apprehensam a nobis disciplinam tenebimus, perditum de via justa erimus. Unicuique enim rei perit, quidquid aufertur : et quod deest, ei cui deest jam videtur amissum. Nam tamen per naturam suam maneat, ei tamen cui abest non manet. Et idcirco de via justa impii pereunt, quia in ea non erunt. Pereunt autem de via justa, cum exarserit in brevi ira ejus.

49. *Fiducia in Deum opus.* — Et idcirco copiosum hunc sacramentis cœlestibus psalmum sic Propheta conclusit : *Beati omnes qui confidunt in eum.* Non tre-

(2) *Virtutem verbi significatio impatientis, etc.*

fidam spem neque ambigam perfectio beatitudinis exigit. Confidentia ad id opus est, firmæ opinionis scilicet, et indemutabili voluntate: quia plus sit confidere, quam sperare. Confidendum ergo est, ne nos a via recta exardescens brevi ira Dei deperdat. Fidelis enim est qui ait: *Qui credit in me non judicabitur, sed transiet de morte ad vitam* (Job, v, 24). Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

TRACTATUS (1)

De titulo psalmi IX.

In finem (2) (a) *pro occultis filii. Psalmus David.*

60 Nunc primum prodit ex codice Vaticano not. 251, ab annis circiter 500, scripto, in quo post expositionem secundi psalmi subjicitur, Explicit psalmus 11; Incipit de titulo IX psalmi feliciter. Nullas falsitatis, veritatis autem plurimas habet notas. Non leves sunt 1^o Familiæ Hilario et amicæ voces, absolutio, absoluta intelligentia, etc.; 2^o Explicatio verbi Unis cum iis quæ tum Prologo n. 18, tum lib. II de Trin. n. 28, de eodem habetur consentiens; 3^o peculiaris quædam Christi ex virgine natiuitatis exprimendæ ratio; 4^o doctrinæ de aditu ad regnum Dei Patris per regnum Christi. Demum Prologo n. 47, pollicetur se in singulis psalmis inscriptionum singularum causis præstiturum, et hoc, inquit num. 22, quia ex quibus rebus psalmus consistat ostendunt. Hic præsertim exsequitur quod spondit, docens num. 2, titulum ad hoc adscriptum, ut ex quibus psalmus ipse consisteret nosceretur. Exoptandum esset, ut castigatius hoc opusculum una cum totius psalmi expositione, quam ei Hilarius subjecisse credendus est, ad nos pervenisset.

1. Psalmi alii faciles, alii captu difficiles. — Quorundam psalmorum absoluta intelligentia est, quorundam obscurior sensus est; diversitatem utique (3) affert diversitas prophetiæ. Per multa namque et varia genera sermonis ad agnitionem Dei hominem Spiritus sanctus instituit, nunc sacramentorum occulta per naturas et comparisonem hominum comprehendens, nunc fidei simplicitatem verborum absolute commendans, nunc vitæ ordinem præceptorum veritate confirmans, nunc quid providendum sit et cavendum per personam prophete qui psalmum scribat ostendens: ut per hanc multiplicem et divitem copiam doctrinæ, per quasdam partes et incrementa discendi, totius intelligentiæ ædificatio comparetur. Et erit nobis psalmus positus in exemplum, cujus superscriptio